1/2

令和 6年 10月 7日

報道関係各位

～立川市周辺 9 市の首長が一堂に会する広域連携推進事業～

多摩地区 9 市の首長による

「広域連携サミット 2024」を開催します

■「広域連携サミット」について

日常生活圏の拡大や地域経済圏の拡大に伴い、地方自治体はその市域を越えて、より広域

的な観点から対応すべき多くの行政課題を抱えており、近隣自治体との連携、協力、調整を

進めていく必要性が高まっています。こうした観点から、既存の枠組みを越えて、新たな広

域連携のあり方を検討するためには、まずは首長がこの問題について共通認識を持つことが

必要となっています。

この趣旨に賛同した、生活圏や経済圏が重なる 9市（立川市、昭島市、小平市、日野市、

国分寺市、国立市、福生市、東大和市、武蔵村山市）の首長により、2年に 1回程度の頻度

で広域連携サミットを共同開催し、連携事業の推進に向けて意見交換を行っています。

■「広域連携サミット 2024」開催概要

【日時】10月 21日（月）午後 3時 30分～5時 30分

【場所】アキシマエンシス 体育館（昭島市つつじが丘 3-3-15）

【主催】立川市、昭島市、小平市、日野市、国分寺市、国立市、福生市、東大和市、武蔵村山市

【出席者】上記 9市の各首長およびファシリテーター

〈ファシリテーター〉細野
ほ そ の

助博
すけひろ

氏（中央大学名誉教授）

【テーマ】「人口構造の変化に対応する広域連携」

立川市を含む、立川市と隣接する 9 市（立川市、昭島市、小平市、日野市、国分寺市、

国立市、福生市、東大和市、武蔵村山市）の首長による「広域連携サミット 2024」を、10

月 21日(月)に昭島市のアキシマエンシスで共同開催し、広域連携事業の推進に向けた意見

交換を行います。

 今回のテーマは、「人口構造の変化に対応する広域連携」と題して、市域を越えた連携分

野や事業について、パネルディスカッション形式で討論します。

2/2

■報道関係者の皆様へ

傍聴希望の報道関係者の方は、10月 10日（木）までに、下記の連絡先へご連絡ください。

会場に記者席（指定席）をご用意します。

 【申込先】福生市企画調整課（担当：根津）

〈メール〉f-kikaku@city.fussa.lg.jp

〈電話〉042-551-1528

【その他】・本プレスリリースは、立川市政記者クラブにも同時配信しています。

・報道関係者の方は、会場入口で受付をお願いします。

・取材中は、記者用の腕章をお付けください。

・車でのご来場はご遠慮ください。

【問合せ】企画調整課企画調整担当 ℡042-551-1528

会場のご案内